РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Кемеровская область - Кузбасс
Юргинский муниципальный округ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Юргинского муниципального округа

	от «
	29
	»
	12
	20
	22

	№
	1451

О мероприятиях по реализации программы «Бережливый Кузбасс»
на 2022-2024 годы на территории Юргинского муниципального округа

Во исполнение постановления Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 03.08.2022 № 510 «О программе «Бережливый Кузбасс» на 2022-2024 годы», в целях повышения эффективности деятельности администрации Юргинского муниципального округа, муниципальных учреждений и предприятий:
1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») внедрения технологий бережливого производства в деятельность структурных подразделений администрации Юргинского муниципального округа, подведомственных муниципальных учреждений и муниципальных предприятий на 2022-2024 годы, согласно Приложению №1.
2. Создать комиссию по защите проектов улучшений, основанных на использовании технологий бережливого производства и проведении оценки значимости бережливых проектов, согласно Приложению №2.
3. Разместить настоящее постановление в информационно коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Юргинского муниципального округа.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента  его подписания.
5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Юргинского муниципального округа по экономическим вопросам, транспорту и связи К.А. Либец.

	  Глава Юргинского
  муниципального округа

           Д.К. Дадашов

  Согласовано:
  начальник правового управления

           Н.А..Байдракова

Приложение №1
к постановлению администрации
Юргинского муниципального округа
от 29.12.2022  № 1451
[bookmark: P30]

ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») внедрения технологий бережливого производства  в деятельность подразделений администрации Юргинского муниципального округа, подведомственных  муниципальных учреждений  и муниципальных предприятий
 на 2022-2024 годы.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Целевое значение на 2022 год /
срок исполнения
	Целевое значение на 2023 год /
срок исполнения
	Целевое значение на 2024 год /
срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Применение инструментов бережливых технологий, реализация и сопровождение проектной деятельности

	1.1
	Реализация бережливых проектов, связанных с улучшением процессов с качественным показателем, влияющих на оказание услуг/осуществление функций или целевыми показателями
	не менее 1
	не менее 2
	не менее 3
	структурные подразделения администрации Юргинского муниципального округа (далее-структурные подразделения) муниципальные учреждения и муниципальные предприятия (далее-муниципальные организации)

	1.2
	Разработка и подача предложений по улучшению деятельности
	-
	не менее 2
	не менее 4
	структурные подразделения, муниципальные организации

	1.3
	Тиражирование проектов улучшений
	-
	не менее 1
	не менее 1
	структурные подразделения, муниципальные организации

	2
	Обучение основам бережливого производства и повышение квалификации

	2.1
	Обучение  муниципальных  служащих, сотрудников муниципальных  организаций  основам бережливого производства
	-
	ежеквартально
	ежеквартально
	Отдел по содействию развития предпринимательства администрации Юргинского муниципального округа (далее ОСРП ЮМО), структурные подразделения, муниципальные организации

	2.2
	Обучение  муниципальных  служащих, сотрудников муниципальных  организаций  на фабрике офисных процессов (лин-игре)
	ежеквартально
	ежеквартально
	ежеквартально
	Автономная некоммерческая организация «Центр компетенции Кузбасса» (далее-АНО «ЦКК»)

	2.3
	Проведение консультаций по реализации проектной деятельности
	-
	по мере необходимости
	по мере необходимости
	ОСРП ЮМО,
АНО «ЦКК»

	3
	Организационные мероприятия

	3.1
	Создание образцов по направлениям деятельности (организация и проведение партнерских проверок)
	-
	0
	1
	ОСРП ЮМО, структурные подразделения, муниципальные организации, комитет по развитию региональных систем Администрации Правительства Кузбасса (далее-Комитет)

	3.2
	Проведение анкетирования (опросов) с целью определения  удовлетворенности пользователей качеством муниципальных услуг, результатами внедрения бережливых проектов
	-
	не менее 1
	не менее 1
	структурные подразделения, муниципальные организации

	3.3
	Проведение муниципального конкурса лучших практик применения технологий бережливого производства
	-
	1
	1
	ОСРП ЮМО, структурные подразделения, муниципальные организации

	3.4
	Проведение отраслевых конкурсов лучших практик применения технологий бережливого производства
	-
	1
	1
	ОСРП ЮМО, структурные подразделения, муниципальные организации

	3.5
	Оценка значимости проектов улучшений в соответствии с критериями, установленными программой «Бережливый Кузбасс»
	-
	по мере реализации проекта
	по мере реализации проекта
	Комиссия по защите проектов улучшений, основанных на использовании технологий бережливого производства и проведении оценки значимости бережливых проектов (далее - Комиссия),
АНО «ЦКК»

	3.6
	Проведение оценки развития бережливого управления
	-
	ежегодно
	ежегодно
	ОСРП ЮМО, Комитет,
АНО «ЦКК»

	3.7
	Формирование библиотеки  проектов улучшений и достижений на официальных сайтах
	-
	постоянно
	постоянно
	ОСРП ЮМО

	3.8
	Подготовка плана проектной деятельности на следующий год
	не позднее 15 декабря
	не позднее 15 декабря
	не позднее 15 декабря
	ОСРП ЮМО, структурные подразделения, муниципальные организации

	3.9
	Подготовка графика защиты проектов улучшений
	-
	ежеквартально
	ежеквартально
	ОСРП ЮМО

	3.10
	Подготовка отчета о реализации бережливых проектов
	ежеквартально,  до 10 числа  следующего месяца
	ежеквартально,  до 10 числа  следующего месяца
	ежеквартально,  до 10 числа  следующего месяца
	ОСРП ЮМО, структурные подразделения, муниципальные организации

	3.11
	Проведение комиссии по защите проектов улучшений
	-
	по отдельному графику
	по отдельному графику
	Комиссия

                                                           Приложение №2
к постановлению администрации
Юргинского муниципального округа
от 29.12.2023 № 1451

СОСТАВ
комиссии  по защите проектов улучшений, основанных на использовании технологий бережливого производства и проведении оценки значимости бережливых проектов

	Председатель комиссии
	Заместитель главы Юргинского муниципального округа по экономическим вопросам, транспорту и связи

	Заместитель председателя комиссии
	Заместитель главы Юргинского муниципального округа по организационно-территориальным вопросам

	Секретарь комиссии
	Начальник отдела по содействию развития предпринимательства

	Члены комиссии
	Заместитель главы Юргинского муниципального округа по социальным вопросам

	Заместитель главы Юргинского муниципального округа –
начальник Управления по обеспечению жизнедеятельности и строительству

	Заместитель главы Юргинского муниципального округа – начальник Управления сельского хозяйства

	Заместитель главы Юргинского муниципального округа –
начальник финансового управления

	Председатель комитета по управлению муниципальным имуществом

	Начальники структурных подразделений Юргинского муниципального округа
(по согласованию)

	Представители АНО «Центр компетенции Кузбасса» (по согласованию)